
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DEL SINDACO N. 16 DEL 05-06-2020 

 

 

Ufficio: AREA AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: ULTERIORI MISURE URGENTI PER LA PREVENZIONE E GESTIONE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  

"CORONAVIRUS". 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di giugno, il SINDACO AVV. PINO GIOVANNI 

 

ORDINA 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, 

dell’11 marzo 2020, del 22.03.2020, dell’1.04.2020 e del 10.04.2020, tutti recanti “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26.04.2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale”;  

 

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute del 20.03.2020, recante “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale”; 

 

VISTE le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Siciliana n. 5 del 

13.03.2020, n. 7 del 20.03.2020, n. 14 del 3.04.2020 e n. 16 dell’11.04.2020; 

VISTA l’ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 17 del 18 aprile 

2020 “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e 

sanità pubblica”;  

 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTA la ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n°22 del 02/06/2020; 

 

CONSIDERATA l’evolversi della situazione epidemiologica; 

 

RITENUTO che la situazione epidemiologica si è andata evolvendosi in maniera da consentire una 

ripresa, anche se non totale, delle attività per come rilevabile nella succitata ordinanza del 

Presidente della Regione Siciliana; 

 

RICHIAMATO il contenuto dell'Ordinanza Sindacale n°11 del 02/05/2020; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15.03.1963 n. 16 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

O R D I N A 

 

1) E’ revocata la Ordinanza Sindacale n°11 del 02/05/2020 e pertanto sono riaperte ai cittadini tutte 

le aree verdi comunali quali: area verde attrezzato “Boschetto” Frazione di Olivarella, Parco Urbano 

“baby park” Frazione di Olivarella, area verde “Oasi San Paolo” Frazione di Olivarella,  area verde 

“lottizzazione Carrozza” Frazione Olivarella, area verde attrezzato Frazione Archi, parco urbano 

“Baby Park” San Filippo Centro, area verde attrezzata parco giochi “Scuola Media”, 

2) E' disposta la riaperuta del cimitero comunale con le modalità di accesso attuate precedentemente 

alla emergenza corona virus; 

3) A ciascun cittadino, ogni qualvolta si rechi fuori dall’abitazione, é fatto obbligo di adottare tutte 

le misure precauzionali consentite e adeguate a proteggere sé stesso e gli altri dal contagio, 

utilizzando la mascherina o, in subordine, qualunque altro indumento a copertura di naso e bocca, 

contestualmente ad una puntuale disinfezione delle mani. In ogni attività sociale esterna deve 

comunque essere mantenuta la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro. 

4) Con riferimento all'uso della mascherina si richiama il contenuto dell'Art. 22 della Ordinanza del 

Presidente della Regione Siciliana n°22 del  del 02/06/2020: ferme le specifiche disposizioni 

sull’uso di dispositivi di protezione individuale e del distanziamento, l’impiego della mascherina è 

previsto nei luoghi pubblici e nei locali dove non sia possibile garantire continuativamente il 

mantenimento della distanza di sicurezza interpersonale. Il dispositivo protettivo deve, pertanto, 

essere sempre nella disponibilità del cittadino nella eventualità in cui ne sia necessario l’utilizzo. 

Non sono soggetti all’obbligo di utilizzo di mascherina o altro strumento di copertura di naso e 

bocca i bambini al di sotto dei sei anni e i soggetti con forme di disabilità che ne rendano 

incompatibile l’uso. Per coloro che svolgono attività motoria non è obbligatorio l’uso di mascherina 

o copertura durante l’attività fisica stessa, mantenendo il distanziamento di metri due.  

5) Le disposizioni della presente ordinanza produrranno effetto dalla data emanazione ed efficacia 

fino ad eventuale revoca.  

6) La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporta le conseguenze 

sanzionatorie previste dalla legge vigente.  

7) La presente ordinanza é pubblicata sul portale web del Comune con valore di notifica individuale 

a tutti gli effetti di legge, nonché trasmessa al Ministero della Salute, alla Presidenza della Regione 

Siciliana, al Sig. Prefetto di Messina, al Comando di Polizia Municipale e alle altre Forze 

dell’Ordine presenti sul territorio comunale nonché, per la parte di competenza, alla Società che ha 

in concessione il cimitero comunale.  



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

8) E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare il presente provvedimento e di farlo osservare. 

 

 AVVERTE 

 

ex art. 3, comma 4, della L.R. 21 maggio 2019, n. 7, che chiunque ne abbia interesse può presentare 

ricorso avverso il presente provvedimento: 

 entro gg. 60 dall’entrata in vigore, al Tribunale Amministrativo Regionale, nei termini e modi 

previsti dall’art. 29 e segg. del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;  

 entro gg. 120 al Presidente della Regione Siciliana, nei termini e modi previsti dall’art. 8 e segg. 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 ed art. 23, ultimo comma, dello Statuto della Regione Siciliana. 

Dalla Sede Municipale, lì 02 maggio 2020 

 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to AVV. PINO GIOVANNI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 06-06-2020 al 21-06-2020 

Lì  06-06-2020 

 

N. Reg. Albo 607 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to dott.ssa Piraino Chiara 
 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì, ______________  

 


